
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Oggetto: Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione 
di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 
del 18/10/2019 – Finanziamento quarta annualità di tirocinio.

IL PRESIDENTE

Assistito dal Segretario Generale dott. Ciro Di Leva ha adottato il seguente provvedimento:

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di 
cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del 
funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera 
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi secondarie in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum; 

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 
costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 
10 D.M. n. 156/2011)”; 

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia e che nella 
stessa seduta ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto; 

RICHIAMATA la Determinazione presidenziale n. 37 del 02.08.2023 avente ad oggetto 
“Incarico Segretario Generale f.f. e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;

CONSIDERATO che con Determinazione Presidenziale n. 20 del 28.10.2019, ratificata con 
Deliberazione di Giunta n. 79 del 14.11.2019, l’accorpata Camera di commercio di Crotone ha
partecipato alla Manifestazione di interesse indetta dalla Regione Calabria con Decreto n. 12824 del 
18.10.2019 finalizzata alla realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nella modalità di 
tirocini di inclusione sociale, destinati a soggetti disoccupati precedentemente inseriti nel bacino dei 
percettori di mobilità in deroga;

RILEVATO che, a seguito della suddetta partecipazione, sono stati avviati presso l’Ente 
camerale crotonese i tirocini in oggetto, completamente finanziati dalla Regione Calabria, per n. 4 
partecipanti;

PRESO ATTO che con successive Determinazioni del Commissario Straordinario della 
Camera di Crotone n. 43 del 02.09.2021 e n. 34 del 16.09.2022, l’Ente ha aderito alle proroghe 
annuali degli indicati tirocini (seconda e terza annualità) e che, in seguito alla costituzione della 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000047 del 05/10/2023



Camera di commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, gli stessi sono quindi proseguiti con 
il nuovo Ente camerale;

RILEVATO che con nota prot. n. 422037 del 28.09.2023 (ns. prot. n. 24145 del 
28.09.2023), la Regione Calabria ha comunicato l’attivazione delle procedure amministrative 
finalizzate alla proroga di ulteriori 12 mesi (o minor periodo determinato in base alle risorse 
finanziarie disponibili) dei tirocini di inclusione sociale – quarta annualità, chiedendo agli Enti 
ospitanti che intendono avvalersi della proroga, di manifestare l’interesse, mediante la trasmissione 
della documentazione richiesta entro e non oltre il 10 ottobre 2023;

VISTE le note acquisite ai protocolli n. 24427, n. 24428, n. 24429, n. 24430 del 2 ottobre
c.a., con le quali i quattro tirocinanti attualmente impegnati presso la sede crotonese dell’Ente
camerale hanno presentato la richiesta di ammissione alla quarta annualità di tirocinio, dichiarando 
la persistenza dei requisiti di partecipazione previsti dall’Avviso Pubblico in oggetto; 

CONSIDERATO che la prosecuzione dei tirocini non comporta oneri per la Camera di 
commercio, in quanto gli stessi sono finanziati integralmente dalla Regione Calabria;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito alla materia di che trattasi;
VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il 

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti 
sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

VISTO lo Statuto camerale vigente;

D E T E R M I N A

Per le ragioni in premessa 

1. di manifestare l’interesse alla prosecuzione della quarta annualità dei Tirocini di Inclusione 
Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga” realizzati dalla Regione 
Calabria, provvedendo alla sottoscrizione e successiva trasmissione al suddetto ente 
regionale della documentazione prevista dall’Avviso Pubblico in oggetto (domanda di 
finanziamento quarta annualità ed elenco tirocinanti quarta annualità) allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Segretario Generale per gli atti conseguenti.

La presente determinazione sarà ratificata dalla Giunta camerale alla prima seduta utile. 

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 69/2009, è 

immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.           IL PRESIDENTE
           (Dott. Ciro Di leva)   (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-10-05T11:00:56+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-05T14:12:54+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




